^a Scotichronicon, Lib. XI, cap. xxxi.

º Submurmurabant, *MSS. Cupr. et Perth.*

DE BELLO VARIE-CAPELLÆ, ET ALIIS.^p

Anno gratiæ millesimo ducentesimo, nonagesimo octavo, rex Angliæ moleste ferens damna et angustias sibi et suis per Willelmum Wallace multipliciter illata, congregato grandi exercitu partes Scotiæ hostiliter intravit, habens secum in suum auxilium quosdam de nobilibus Scotiæ. Cui occurrens prædictus Willelmus cum ceteris magnatibus dicti regni, commisso gravi bello juxta Variam-Capellam,^q .xj. kalendas Augusti, in festo Sanctæ Mariæ Magdelenæ, non sine gravi damno tam procerum, quam mediocrium gentis Scoticanæ^r in fugam conversus est. Nam, propter conceptam malitiam, ex fonte invidiæ generatam, quam erga dictum Willelmum Comynenses habebant, cum suis complicitibus campum deferentes, illæsi evaserunt. Cognita autem eorum malitia, antedictus Willelmus, se et suos salvare desiderans, per aliam viam fugere festinavit.

Quos insequens ex adverso Robertus de Bruce, cum inter utriusque militiæ cohortes profunda et quasi immeabilis vallis effossata appareret, fertur ipsum Robertum elata voce clamare ad Willelmum, quærens, Quis eum coegit talia præsumere, ut, in contrarium altipotentis regis Angliæ et potioris partis Scotiæ, tam temerarie contenderet decertare. Ad quem fertur Willelmum hujusmodi dedisse responsum: "Tua, O Roberte! Roberte! inertia et effeminata ignavia me stimulant et provocant ad tuæ juris patriæ liberationem; sed et nunc semivir de cubilibus ad aciem, de umbra ad solem progressurus, cujus corpus delicatum, mollibus affuetum, pondus prælii pro patriæ propriæ liberatione, loricæ onus fegnitè assumens, me sic præsumentem, quin forte et insipientem, effecit, et ad hæc intentanda sive capeffenda coegit." His dictis, perniciosi fugæ consulens Willelmus, ipse cum suis reposcit tutiora. Propter quod ipse Robertus, quasi de gravi fomno evigilans, efficacia verborum Wallace in tantum cor ejus invasit, quod ultra non habuit conceptum favere Anglorum opinioni.

^p Sootichronicon, Lib. XL, cap. xxxiv. Desiderantur capitæ xxxii. et xxxiii. in MSS. nostris.

^q Falkirk, of which the Latin *Varia Capella* is a translation.

^r The English Historians, in all probability, highly magnify the number of those who fell in this battle. To the passages usually quoted upon this subject may be added the following:—"Anno Domini m.cc.lxxxviii. rex Edwardus in die Beatæ Mariæ Magdalensæ triumphant apud Falkirk, occisus de Scotis, circiter octoginta millia."—MS. Cott. Calig. A. xiii., fol. 6.

Unde seipso quotidie fortior effectus, conservabat omnia verba hæc ab amico suo fideli prolata, conferens in corde suo. In quo prævaluit quod scribit Seneca dicens, “ Habet hoc optimum generosus animus, quod de facili concitatur ad honesta. Neminem excelsi ingenii virum vilia delectant. Felix qui alterius consultu ad meliora impetum animi dedit. Ponit se extra conditionem fortunæ; prospera tentabit, adversa comminuet, et alia admiranda despiciet.”

Willelmo igitur Wallace cum suis ex acie dilapsis, proh dolor! utriusque regni^a superbia et ardenti invidia, nobilis communitas Scotiæ per montes et colles, valles et planities, miserabiliter jacuit prostrata. Inter quos, de numero nobilium valentissimus miles Johannes^t Senescallus cum suis Brandanis,^u et Macduff comes de Fyfe cum ejusdem incolis, penitus sunt extincti.

Communiter autem dicitur, Robertum de Bruce, qui postea fuit rex Scotiæ, sed tunc pro parte stetit regis Angliæ, per suam industriam huic victoriæ occasionem præstitisse. Cum enim Scoti in suis aciebus persistenter invicti, et nulla vi vel arte poterant penetrari, idem Robertus cum una acie, cui præerat Antonius de Bek,^v unum montem longi itineris circumiens, ex adverso post terga in Scotos irruit; et sic illi, qui in parte anteriori impenetrabiles steterunt et invicti, a parte posteriori callide sunt superati. Et est notandum, quod nunquam vel raro legitur ab Anglicis Scotos fuisse superatos, nisi invidia procerum, vel fraude et deceptione indigenarum, ad aliam partem se transferentium.

Post prædictam ergo victoriam inimicis concessam per Scotigenarum prodicionem, intelligens supradictus Willelmus Wallace, ex his et aliis probabilibus argumentis, prædictorum Comynensium et suorum fautorum

^a Vox *regni* a manu interpolatoris est, nec occurrit in editione Hearnii, ubi hæc superbia et invidia W. Wallace et Comynis vitio dantur, quod de priore dissimulat Buchananus, ut etiam alii de recentioribus.

^t Seuer, *edit. H.*, Senescalli, *MS. D. G. M.*

^u Brandani, the inhabitants of the island of Bute.

^v It is difficult to say how far this story may be true; but this much may be said in its favour, that Beck, bishop of Durham, would most probably have Bruce in his retinue, (admitting that he were present at the battle,) he being the possessor of considerable estates at Hartlepool, within the palatinate of that bishop.

manifestam nequitiam, eligenſque magis fubeſſe cum plebe, quam cum ejus ruina et gravi populi præeſſe diſpendio, non diu poſt bellum Variæ-Capellæ apud aquam de Forth, officium Cuſtodis ſponte reſignavit. ^v Poſt quem eodem anno a Scotigenis electus eſt Johannes Comyn, filius, Cuſtos Scotiæ; qui ſtetit in eodem officio uſque ad tempus quo idem Johannes venit ad pacem regis Angliæ, anno, ſcilicet, proximo poſt conflictum de Roſlyn; ſed infra idem tempus affociatus eſt ſibi Johannes de Sowlis per Johannem de Balliolo, tunc a carcere deliberatum et in terris de Balliolo commorantem, qui curam et regimen diu non tenuit. Sed, pro eo quod ſimplex et minus rigorofus, aliquoties paſſus repulſam, deſpectui habebatur. Propter quod Scotiam relinquens ſeceſſit in Franciam, et ibi mortuus eſt. ^z

DE TREUGIS CONCESSIS COMMUNITATI SCOTIÆ, AD INSTANTIAM REGIS
FRANCIÆ, ET DE NUNCIIS MISSIS ROMANÆ CURIÆ. ⁷

Philippus rex Franciæ ^z miſit unum notabilem clericum, nomine Petrum de Mouncy, et valentem militem Johannem de Barroſe, nomine, ad Eadwardum regem Angliæ, pro treugis capiendis inter ipſum Eadwardum et acephalam communitatem Scotiæ. Ad cujus instantiam idem rex Angliæ

^v *Al. dereliquit.* Officium Cuſtodis ſponte dereliquit poſt conflictum de Roſlyn, ejus inſtructione commiſſum; quia, ut quidam volunt, promiſſionem fecit, ſe Scotiam non deſerere, donec veriſimiliter videret ipſam adhuc ſemel de inimicis triumphare. Poſt enim conflictum de Roſlyn, Wallace, aſcenaſ navi, Franciam petiit; ubi quanta probitate refulſit, tam ſuper mare a piratis, quam in Francia ab Angliſ perpeſſus eſt discrimina, et viriliter ſe habuit, nonnulla carmina, tam in ipſa Francia quam in Scotia, at-
teſtantur. Cum rege enim Franciæ Philippo digno habebatur honore, venerabatur præconio, et mulce-
batur alloquio, ac ad ſecum commorandum pro perpetuo grandia promittebantur territoria, et, tam in
pagis quam urbibus, prædia quamplurima ac dominia fuerant ſibi conſeſſa. Sed ipſe ſolo paterno et na-
turali affectione ad modum Scotorum allectus, poſt ipſius a Scotia reſeſſum, audiens ipſum regnum
nimium ſuppeditari, ſupplicatione Scotorum de facili revocaretur, niſi rex Franciæ ipſum quaſi invite
retractaret. Nam ut Willelmus ſecum perhendinaret, Philippus rex Franciæ Eadwardo regi Angliæ ſuo
fratri legali ſpecialiſſime ſcripſit pro treugis inter ipſum et domum Scotiæ capiendis, ut infra dicitur:
ne videlicet præſentiam Willelmi Wallace, quem tam tenerrime diligebat, vel ad tempus amitteret.—
Addunt MSS. Cyp. et Per.

^z His Epitaph is given in *L'Art de verif. les Dates*, under the article which diſcuſſes his hiſtory as king of Scotland.

⁷ *Scotichronicon*, Lib. XI., cap. xxxv.

^z Ne careret præſentia Willelmi Wallace, *addunt iidem.*

concessit treugas^a pro regno Scotiæ a festo Omnium Sanctorum anni fu-
pradioti, usque ad Pentecosten proximum sequentem. Nec illas treugas
concedere volebat ad infantiam regis Franciæ, tanquam aliquo facto con-
fœderati ad regnum Scotiæ, sed tanquam ipsius consanguinei et fœceri five
fratris legalis,^b cujus sororem, Margaretam nomine, circa idem tempus
affidavit, et anno sequenti, id est, Domini millesimo ducentesimo nona-
gesimo nono, apud Cantuariam duxit in uxorem. Quo anno currebant
Polardi et Crocardi in Anglia. Et interim solvit Clerus Angliæ deci-
mam, secundum taxationem Norwigensem,^c in subsidium contra Scotos.
Et ne treugas concederet pacto, ut præmittitur, confœderati, hoc præ-
dictos nuncios, ante concessionem treugarum, fateri compellebat. Audito
ergo a Custodibus et Statibus regni Scotiæ, quomodo, non obstantibus
treugis, rex Angliæ impositione taxæ et decimatione cleri Angliæ, inten-
debat ex toto regnum Scotiæ subvertere, et suæ ditioni submittere, do-
minus Johannes de Sowlis tanquam Custodum primas, assistentibus sibi
comparibus et regni prælatis et baronibus, magistros Willelmum archi-
diaconum Laudoniæ, Baldredum Biset, et Willelmum Eglethame, pro-
curatores et nuncios speciales ad Bonifacium VIII., tunc Summum Pon-
tificem, destinavit, ad insinuandum et exponendum eidem varia et multi-
plicia incommoda regno Scotiæ per dictum regem Angliæ hostiliter illata,
et ad impetrandum, contra ipsius molestias et gravamina, remedia oppor-
tuna, prout in commissione ipsorum nunciorum plenius continetur.^d Qui
sic tacite se continent, et de fortificatione jurium suorum, necnon ratio-
nibus et allegationibus se munientes, expectabant quoadusque per tyran-
nidem dicti Eadwardi detinebantur incarcerati.

Anno Domini millesimo trecentesimo quarto, multi Scotorum nobiles
et prælati, quorum quidem unum, dominum Willelmum Oliferd, militem,
custodem castri de Strivelyne, dum in possessione Scoti illud tenerant,

^a See Fœd. ii. 869.

^b Et amicabilem compositorem utriusque partis, *addit Edit. H.*

^c Rather "Norwicensem," the Norwich Taxation of Ecclesiastical benefices.

^d Cujus copia, cum Processu ipsius Baldredi contra regem Angliæ, in quodam libello, scripto per Alanum de Montrose, habetur, cum multis literis ad eandem litem pertinentibus, *addit Editio H.* The Processus of Baldred Bisset is well known, but the work of Alan of Montrose has not come down to us. Concerning the former, see Tanner's *Bibl.* p. 102; and Fordun's *Scotich. Lib. XL*, cap. xxxvi.—lxiii.

ipse rex Eadwardus manu valida, per non modicum tempus obfessum cepit, contra fidem sibi promissam, Londoniis carceri, cum Roberto et Mauritio Glasguenfi et Sodorenfi, id est Manniæ, episcopis, crudeliter mancipavit.

QUOMODO JOHANNES COMYN ET SIMON FRASER VIRILITER SE
HABUERUNT.*

Anno Domini millesimo trecentesimo, conquesti sunt, ut præmittitur, proceres regni Scotorum domino nostro Papæ, super intolerabili gravamine illato eis per regem Angliæ; et in anno sequenti citatus, nec comparuit per se, vel idoneos procuratores; sed omnibus suis prætenfis et rationibus Baldredus, cum sociis procuratoribus Scotiæ, luculento sermone breviter, ut præmittitur, respondit; ipsas omni veritate fore nudatas probabilibus argumentis et præclaris evidentiis manifeste demonstravit, ut in suo patet Processu.

Hoc in anno municipium de Linlithgw, quod Anglice "Pele" vocatur, per regem Angliæ constructum est.

Custodes igitur Scotiæ audientes quod rex Angliæ succubuit in Romana Curia, multum perinde hilares effecti, audaciam aliqualem plus solito conceperunt; virtute cujus habitus est congressus magnus et manifestus inter Scotos et Anglos apud Rosline, ubi Anglici sunt devicti, licet cum magna difficultate.^f Nam a principio primæ guerræ inter Scotos et Anglicos motæ, tam strenuus non recitatur fuisse conflictus, in quo sic claruit strenuitas Scotorum potentiæ militaris. Hujus eventus bellici rector et dux fuit Johannes Comyn, filius. Cujus quidem conflictus talis causa et modus exstiterat.

Post bellum commissum apud Variam-Capellam, rex Angliæ citra aquam de Forth personaliter non venit pro tunc; sed misit potentiam satis magnam, quæ totam terram de Fife, cum omnibus terris prope jacentibus villæ de Perth, interfectis pluribus ipsarum terrarum habitatoribus, deprædavit; qua reversa^g cum prædis innumeris, idem rex cum suo exercitu ad pro-

* *Scotichronicon*, Lib. XII, cap. i.

^f Ter uno die sunt devicti. *MSS.* | *Capr. et Perth.*

^g Qua potentia reversa. *MS. D. G. M.*

pria remeavit. Quod, Deo procurante, factum esse non ambigitur; nam si tunc, vel post bellum de Dumbar et captionem regis Johannis, moram pertraxisset, totam terram Scotiæ cum habitatoribus aut subjugasset imperio, aut eam, præter aquas et lapides, ut creditur, vastatam reddidisset. Sed pietas Dei,^h qui solus post vulnera curat et medetur, ita actus et tempora ipsius regis moderavit, ut, turbatus erga plurima, et diversis guerris intentus, circa hujus regni subjectionem, ceteris curis postpositis, non potuit indulgere. Redeunte igitur cum suis illo rege Angliæ, sed prius statutis ministris vicecomitatum, et custodibus castrorumⁱ in partibus ultra aquam de Forth, quæ plenarie et integre suo tunc subiacebant imperio,^k exceptis paucis exulibus,^l de natione verorum Scotorum, in silvis latitantibus, qui, propter cædes et damna Anglicis et Anglicatis Scotis illata, aperte apparere non poterant; Johannes Comyn, Custos tunc Scotiæ præcipuus, et Simon Frazer, miles bellicosissimus, omni probitate præditus, cum eorum sequacibus, antedicti regis ballivis et ministris die noctuque, pro suis viribus, satis molesti erant et importuni, Anglicos et Scotos Anglicatos, a tempore recessus prædicti regis, per quatuor annos et ultra, per mutuas cædes et flagella, secundum varios guerrarum eventus, multipliciter affligentes.

DE CONFLICTU DE ROSLINE, UBI TURMATIM ANGLICI UNO DIE TER VICTI
SUNT.^m

Quod cum nunciatum fuisset regi Angliæ, quendam magnanimem virum, Radulphum Comfreyⁿ nomine, nobilem valde, armis strenuum, consilio et sapientia peritum, cum magno exercitu^o electorum equitum

^h Et interventioni Sancti Andree apostoli, protectoris regni, hic addunt MSS. *Cup. et Perth.*, interpolatione haud ferenda.

ⁱ The arrangements which Edward made respecting these points may be gathered from the extracts from his Librate Rolls, preserved in the Tower of London, which will be found in Appendix of Illustrative Documents.

^k *Al. dominio.*

^l Exulibus vel etiam prædonibus, de natione Scotorum, in silvis latitantibus, qui propter sua facinora, juri parere non poterant, *Edit. Hearn.*

^m *Scotichronicon*, Lib. XII., cap. ii.

ⁿ A singular mistake for "Ralph the Cofferer," that is, the Treasurer.

^o Cum certa summa pro magno exercitu, *Edit. H.*

optime armatorum, ut molestatores et suæ pacis perturbatores, etiam in locis strictissimis, perquirentes, supremo non desisteret punire supplicio. Intrantes igitur Scotiam, circumierunt terram, perambulantes eam, et apud Roslyne per tres acies divisi, sua separatim fixerunt tentoria, propter arctam et angustam hospitandi inopiam. Cognito namque eorum adventu, Johannes Comyn et Simon Frazer, cum eorum sequacibus, paucis admodum respectu inimicorum, prævenire quam præveniri magis desiderantes, de Bigar usque ad Rosline, per millia ferme sedecim, sub unius noctis spatio alacriter percurrentes, cum viris electis, qui mori prius quam Anglicanæ nationi subjici indigne potius elegerunt, in hostes intrepidi repente irruerunt. Sed paulo ante, per vigiles excitati, assumtis armis, omnes primæ aciei irruentibus viriliter hostibus resisterunt. Tandem tamen illis superatis, captis partim et partim occisis, partim etiam ad ceteras acies fugientibus, confestim Scotis spolia dividitibus, apparuit acies altera, potior priore, ad bella parata. Qua visa, Scoti mente consternati, per duces tamen exhortatione summaria animati, captivis occisis, et de occisorum spoliis clientulis armatis, remotis equis invalidis et fortioribus ascensis, animis intrepidi ad pugnam alacrius properarunt. Hostibus, licet difficulter, tandem superatis, cum totum se Scoti fecisse credidissent, apparuit tertia acies Scotis numerosior, prioribus potentior, et armis elegantior. Ex cujus visione Scoti stupefacti, et, tum pro fatione itineris et vigiliarum, necnon et cibi defectu multipliciter lassati, tum pro continuis pugnandi laboribus calefacti, amotis cassidibus, ad exponendum se ventis secedentes, tum pro ictuum tumfonibus et vulnerum vehementer afflicti, tædere cœperunt, et ultra quam credi potest, animo pavere ac fugam capere se paraverunt. Inter has perplexitates populum timore constriictum antedicti duces Johannes et Simon animis imperterriti inanimantes, simul cum armis officium suscipiunt prædicatorum. Multum enim valet bellaturis strenui ducis exhortatio læta. Sicut narrat Sextus Julius, Stratagematum libro primo, “ Quod Cyrus, rex Perfarum, volens animos popularium concitare ad bellum contra Medos, tali usus est cautela ; duxit exercitum ad quandam silvam, ubi populum tota die in laboribus maximis occupavit in silva illa succidenda. In crastino, die scilicet præcedenti bellum, epulas lautissimas præparari, et exercitum cum

gaudio et tripudio fecit convivari. Et circumiens per turmas, interrogavit, quis illorum dierum magis eis placeret? Responderunt, quod dies secundus plus placuit eis quam primus dies. Quibus ille subjunxit; Sicut per laborem hesternum ad hodiernum pervenistis convivium, sic felices beatique esse non potestis, nisi prius Medos viceritis." Sic et nostri novi prædicatores Johannes et Simon populum verbis consolantes, promissis exhilarantes, necnon libertatis generositate, subjectionis vilitatem et antecessorum suorum indefessos labores pro patriæ liberatione voluntarie assumptos, ad memoriam reducentes, monitis salubrioribus ad pugnam animabant. His et aliis hujusmodi vehementer confortati, deposita omni vecordia, resumtis viribus et captivis occisis, ex eorum equis et armis, quasi denuo renovati, cum suis clientulis de prioribus armatis spoliis, spem suam in Domino ponentes, ad pugnam ferocissimi et alacres processerunt. Quorum congressus tam ingens erat et ferox, ut multi, armis perforatis, vita privarentur. Nonnulli etiam utriusque exercitus, post dira lancearum vulnera, sæva flagella, et clavarum ictus durissimos, numero centeni quadrageni et vicini alternis vicibus, pro lassitudine hinc inde pugnae diurnæ confusi, ad montes et colles et alia apta loca se retraherent; ut, ventis expositi, amotis galeis, et equis vulneratis, et ex aere refrigerati, aliis recentioribus ascensis, contra inimicorum insultus non vi humana, sed virtute Divina, subiectis hostibus. Scoti, qui respectu partis adversæ numero erant paucissima, velut si pugillus frumenti multitudine maris arenæ cœqueretur, felici et jucunda, laus Deo, potiti sunt victoria.

Reperi in quadam chronica, quod Anglici erant bellatores numerati triginta millia; Scoti vix octo millia. De quo dictum est;

Anno milleno trecentenoque secundo,
 Lucescente die, festum recolente Matthiæ
 In Rosline campo nova gratia luxit ab alto,
 Nempe Johanne duce Scotorum Cominiense
 Anglis confusis, cessit victoria Scotis.

QUOMODO REX ANGLIÆ, PERAGRATIS PLANIS ET MONTANIS SCOTIÆ, RECEPIT COMMUNITATEM AD PACEM EJUS, ET OMNES FERE MAGNATES.^p

Anno Domini millesimo trecentesimo tertio, rex Angliæ, cum potentia magna nimis, Angliæ videlicet, Walliæ et Hiberniæ, Vasconiæ et Sabaudiæ, ejus Comes personaliter secum fuit, et etiam princeps Walliæ, tam per mare quam per terram, in præmissarum molestiarum vindictam, Scotiam hostiliter intravit, cum deliberato consilio ad eam tunc cum suis plane et perpetue habitandam, sibi que plenarie et finaliter subjugandam; vel ipsius incolis penitus deletis, terram ipsam in extremam et irrecuperabilem vastitatem redigendam. Peragratis igitur tam montanis quam planis, tam ultra montes quam citra, in propria persona ad Lochindorb pervenit, et ibidem aliquamdiu moram faciens, partes boreales ad pacem recepit; qui, in castris et villis firmatis universis sibi redditis, suos ordinavit ministros. Et inde pedetentim rediens, universas communitates ad pacem capiens, simul cum municipiis et castellis per terras quas lustravit, nullo resistente vel vim inferente, post multos circuitus terrarum ad Dumfermelyn pervenit; ubi per longum tempus moram trahens, ibidem hiemavit usque ad festum Purificationis nostræ Dominæ. Quo in anno Eadwardus de Carnarvan filius suus, princeps dictus Walliæ, in villa de Perth moram traxit; ubi per totum tempus prædictum tanta erat copia victualium, ut lagena boni vini mensuræ Scoticanæ pro quatuor denariis communiter venderetur. Eodem etiam anno, postquam tota communitas Scotiæ ad pacem regis Angliæ est recepta, Johannes Comyn tunc superior Custos, et omnes magnates, præter Willelmum Wallace et suos sequaces, successive et paulatim ad pacem ipsius venerunt, redditis castris et villis suis universis, præter castrum de Strivelyn, cum ejusdem custode. Timuit enim vehementer prædictus nobilis Willelmus fraudem suorum compatriotarum; quorum quidam sibi, ob ipsius probitatem, invidentes, alii promissis Anglicorum allecti, alii favorem propterea regis Angliæ circumaspicientes, flexuosis amfractibus sæpius et subtiliter sibi infidias paraverunt.